Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

INDICAÇÃO Nº 1020/2025
Em, 18 de agosto de 2025

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO O ESTUDO
DA VIABILIDADE TÉCNICA E OPERACIONAL
PARA O RETORNO DA LINHA DE ÔNIBUS (SÃO
CRISTÓVÃO X SANTO ANTÔNIO VIA GARGOA),
E MANTENHA O FUNCIONAMENTO NOS FINS
DE SEMANA, 2º DISTRITO, TAMOIOS, NESTE
MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, INDICA a Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmº.
Srº. Prefeito solicitando o estudo da viabilidade técnica e operacional para o retorno da
linha (São Cristóvão X Santo Antônio Via Gargoa), 2ºDistrito, Tamoios, neste
Município.

Sala das Sessões, em 18 de agosto de 2025.

GEOVANI RATINHO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A linha de ônibus (São Cristóvão x Santo Antônio via Gargoa) é de extrema
importância para a mobilidade dos moradores do 2º Distrito de Tamoios, garantindo o
acesso a serviços essenciais e facilitando o deslocamento da população local. O retorno
e a manutenção do funcionamento nos fins de semana dessa linha contribuirão para a
qualidade de vida dos cidadãos, promovendo a inclusão social e o desenvolvimento da
região. Portanto, é fundamental que o Poder Executivo avalie a viabilidade técnica e
operacional dessa medida.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo